Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Drei Vorlesungen in Rom - Cod. Ettenheim-Münster 196

Lugo, Juan

[S.l.], 1632-1633

Sectio I.

[urn:nbn:de:bsz:31-116360](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-116360)

SECTIO I

Existencia, Spiritualitas, Similitudo Angelorum.

Quodlibet. q. an sint de facto angeli? & quidem six resp. etiam que inf-
 celegit in vnum negat ibi in nullos crassiores Philoſophos quos respicit
 & p. n. c. 6 & 7, nam licet aliqui eos corporales esse dicant, sedunt tamen de factis
 eas rationes intellectuales quas angelos appellamus esse hinc superiores, inferiores
 a. res eius hinc id est manifeste ex q. lictens in q. hinc faciunt bonorum & ma-
 lorum angelorum mentionem, nec enim nati, eorum similitudo de monstrat
 ex eo q. nulla sit productio in quibuslibet substantia spirituali, cum
 q. De quo ut substantia spiritualis & sic etiam factus sit substantia spiritualis
 hinc creata si apparet ^{in substantia} substantia creata intellectualis spiritualis
 hinc completa formata neque potest fieri incompleta.

Quodlibet. de facto producta sunt, probat q. ad affectionem hinc
 vni videt spectari, q. ex magis res in omnibus possibilibus aliquas species
 producta fuerit, sicut ex rebus corporeis sicut corpora composita & sim-
 plicia, quibus dicunt aliqui esse corpora coelestia & in sim. Ceterum quod
 videtur fieri creatura spiritualis incompleta & sic rationis, & sic etiam
 completa que & angeli. Confirmat: q. quando in aliquo genere producta &
 species imperfecta proveniunt etiam debent species perfecta in illo in se ut sit effectus
 amittit illud genus suo creatori secundum perfectionem hinc possibilis, nam
 in genere animalis in quo est rationale, & sic etiam rationale, & in genere vivens in quo
 est irrationale, & sic etiam vivens sensibile, & in genere corporis in quo est inanimata
 effectum creatum & sic de aliis. Et in genere substantia spiritualis in quo dicit sub-
 stantia incompleta & imperfecta in quibuslibet illigenis, debent etiam esse effectus
 substantia completa illigenis in se & in se.

Deo probant ex motu spherarum qui quidem cum in unum arati debent
 moveri a motore extrinseco, & motu, & ab intrinseco in corpore in alio pro-
 venit ab appetitu innato per quem tendit ad proprium bonum, quia ratio hinc
 movet ad centrum & deo in centro sed q. proprium est inquam ad
 unum bonum, sicut a. nunquam quiescit deo sicut circulariter movet
 Et si movet ad proprium bonum, sic ut in unum solum corporum solum unum
 ab arco in motu a se sed ab alio, & sic malis q. hinc effectus qui in se sunt
 deo deo q. in excipiant quod unum in se aut ipsa hinc eam eam ma-
 ximum, ut magis administrat, & gubernat hoc unum a Deo in se deo car-
 diam, & respondet ut aliquid substantia intellectualis per quas Deo movet cor-
 pora coelestia & sic angelos appellamus.

Haec rationes & sic demonstrantur ut dicitur, hinc & sic rationes & sic rationes & sic rationes
 contra ista se qua sequi in dicitur, hinc & sic rationes & sic rationes & sic rationes
 horum.

pte pte modo in corpore. qd a n sit mixtu ex corpore & spiritu sicut
 pte ho homines alys raris qd adduci solent, p pte pte qd n angeli pte
 ret ex corpore & spiritu sicut ho sequeret angelum ee etiam mortalem &
 corruptibilem sicut ho e, nam illa fo spiritualis angeli vel sicut naliu
 separari a corpore vel n pte si n pte est esse fo corporea & n spiritualis ut
 p pte pte de e. illa qd n pte ab qd quantitate, sed pte pte & necessario alligat
 quantitati corporee & e ma le, nec ab hoc requirit qd dependeat a ma. ut a
 lto sustentante, sufficit e. si dependeat ut a lto recipiente, pte quo n pte ex
 istere, nam actus effectiva qua p pte vel uerua ma pte n pte pte in mul-
 torum sentia a ma ut a lto sustentante, sed solum recipit, in ma qd adheret
 illi qd sufficit ut vera sit maalis, sed vero ralis e spiritualis qd pte e pte
 ter ab qd ralis ma aut quantitate, si ergo illa fo angeli necessario alligat
 corpore a quo nunquam pot realiter separari nihil illi deest ab hoc ut est fo
 maalis, si a recipit qd pte naliu separari a corpore qd angeli e naliu mor-
 talis & corruptibilis sicut ho, quia e. e mors & corruptio nisi separa fo a ma
 & excludit vaporis qua intercedebat! qd pte ergo pte angeli compositi ex corpore
 & fo spirituali, sed ad apte, spiritualis.

confirmari pte: qd si angeli fo n pot unquam naliu a corpore
 separari equit qd est in ferioris & imperfectioris rationis quam ho, nam ois
 fo hiet pro aliquo tempore ut alligata corpore ex ma hie si ab illo pot
 e debeat aliquando dissolui & manere ex pte e libera ab illo in pte pte suo
 corpore qd aggruat hiam & terrena mhabito de pte pte, in quo pte
 separari melis effectig pot videre & illigere, res sicut in se it, si a fo angeli
 tempore deberet ee in ex pte corpore uniter coheret illigere, pte pte in ta
 riam hiam maalem ab qd illa qd dissolutionis nec accipere hiam notu
 homin in quo ma pte pte pot cognoscere res ab qd esse nota a corpore ab qd
 imperfectioris & ignobilioris nra est quam fo hois, ut stat.

Vide obiter inferri n pot etiam qd foia absolute dari qd hiam aliqua
 compositam ex corpore & spiritu & ex ma sua immortalem, qd eo ipso qd est
 immortalis & incorruptibilis fo illa est necessaria alligata corpore & degen-
 dens ab ipso qd pte n pot naliu sine corpore existeret. ab qd ad eo est cor-
 pora & maalis, ut fo igit ut spiritualis debet oio informari corpore in pte
 hiet & per sequens intueri, compositam mortale & dissolubile quate e com-
 positum humanam.

Patres illi qui angelos corporeos dixerunt aliqui esse in ea fuerunt
 sentia que tunc vna fuit n erat, ut Origenes, Cyprianus, Elias Bebernis,
 Tertullianus, et alii. h. de harenly harenly ab exenat, dum dicit dicit
 ee corporeum qd n hient locutis de corpore extenno sed per trans pte, ut signi-
 ficaret dicit n ee aliquo inane, vel pte aut qualitatem alterius quatenus
 de hia, in qd pte hiam modo corpore ee tenent. addit Suarez cap. 8. num. 10
 n solum

non solum ipsum circa angelos errare quod hoc ad etiam forsasse circa Deum
nec ^{etiam} nec sollicitos in excusando vel explicando ipso cum heretice fuerint.
ali ex P.P. miraculis explicari solent. Imo quod locuti fuerint meta & horum
quod v: quod dicunt angelum de spiritu sancto, & ignem in maledem, habere
hunc &c. Quod solum velint angelum h. e. ita parum sicut Deum sic magis
compositum & in eo scire minus immensum. 3tio quod angelus loco circumscriptus
h. sicutem ea molem sic quod limitatorem pax, quod h. e. in mensura. Bernardus in hoc
quod h. sicutibus fuisse videtur & an quanto Augustinus lib. 11. retractation.
cap. 10. e. l. 2. c. 14 docet angelos non esse huius nec habere partes atque ita deo videtur ab eis
compositiorem ex corpore & spiritu suo removere.

4to quod dicitur imo ex sen. 6. illis verbi: et regressi est filii Dei ad
filios hominum, ubi ex lectione antiqua 70. interpretum habet. Angeli dei atque deo
ab aliquibus P.P. hanc verba significat de angelis & sequenter videtur eos habere componi
quibus potuerunt parere filios gigantes quorum ibi mixtura fit. Quod in facili
ubi filios Dei h. illi angelos h. e. si de bonis sermo sit h. peccaverunt cum hominibus
ut stat. h. si vero de malis h. iam erant damnati ne possent appellari filii Dei.
Iteque ergo ibi filii non solent Seth & Lamech qui ex parte hanc nomen Dei
& erat familiae ipsi Deo sacra cuius filii abstinuerunt a filiabus & posteris suis
sicut genim. ex pterito unius Seth. videtur hanc ex cap. 6. nam. 20. Melchior
in plerumque art. 1. p. 173 qui hanc explicationem tradidit probat.

5to quod dicitur ex 7. hinc quod h. aut. 5. ubi relata sunt & approbata
contra Joannis Thesalonicensis dicitur angelos non esse deus quod corporei sit.
Quod in eo videtur actum etiam de de sacris magistris approbata, quam
sententiam quod angelorum imaginem approbat synodus, quod in vero rationem
qua compositas Joannes Thesalon. videtur dicitur ibi recaptulando Joann
nus sententiam approbavit ejectionem & rationem aliam ab eo datam &
quod x: Angeli in specie humana sage apparere, illam q. aliam rationem
compositam & merito, quod si angelus etiam huius est corporei h. in haberent corpora
humana, ut dicitur sed alteris figure, atque adeo h. debuissent deo id specie
humana deponi; addit in eadem synodo actione quod circa finem dicitur
fuisse ex sententia Athanasii angelos esse in corpore, deponi vero sym-
bolice, ex quo apparet quod illi rationem solam rationis partis acceptant
nil de eorum modis discernendo.

Consequenter dubitat 3tio: an angelus sit rebus simplex, vel
compositus. p. a. ee quod de qua dicitur compositus; imo ex partibus
integrantibus. Quod ex isto est quod: 3tia ex natura & substantia; 4ta ex genere
& differentia, de quibus singulis breviter dici debet.

Quod ergo attinet ad imaginem, quod angelum fatent spirituales
necque plani. Nam h. habere partes integrantes, probantur a multis contra
ex eo quod eiusmodi compositio est propria rei quantae & corporeae, quae

In doctrina

in doctrina in unum accepta: difficultate in carct, qd vltima Angeli
 ut infra in malorum sentia, sub spiritualis e in diuisibilis ad diuisi-
 onem spatij, n ergo repugnat euermodi compositio ex partibz integran-
 tum cum regeu rei spiritualis, nec videt, facil. hoc aduilei rdo angua repug-
 nantia, cum regeu rei corporea n iudicat, similem partium compositio-
 tiorem sed partes quantitativas, hoc e, partes vel exigentes molem illam
 rade cuiq; occurrunt impenetrabiles cum alio corpore quanto, quam impen-
 trabilitatem n haberent partes Angeli nec inter se nec cum partibz Angeli
 alteris, vel alieius etiam corporis quantij, in quo nam aliaq; sit Angeli;
 trig epist. 23, vbi qd probandum. Adm nram n e corpoream statuit n e
 corpore n e de illud qd aliquo modo e in seipso, sicut nec extra spatio e
 eorum illud qd est commutabile, e totum vbiq; e, sed corporis parte illa q;
 illud qd per seipso spatium, inquit, longitudine, latitudine, altitudine, ita
 videtur vel moxet, ut maiori sui parte maiorem locum occupet e breui-
 ri breuiorem minorem sit in parte quam in toto, que verba n cogunt ad
 excludendam omnem compositionem partium a subtra in corpore, sed eas
 partes quod ex sua sua petant plures magis spatium quam singula, ut
 petunt partes corporis qd impenetrabilitatem quam inter se habet, partes
 a subtra in corpore tam est penetrabiles n petent oes magis spatium
 quam singula, h etiam significari videt. Cum dicit partes rei corporee
 occupare maiorem locum, tenendum maiorem partem sui, nam in rigore
 loquendo partes rei corporee n occupant locum, occupare e. n e e in
 illo spatio utcumq; sui impenetrabile alia corpore, vel alia subtra ab eode
 spatio, unde Angeli quando e in hoc spatio n dicimus hunc locum iam
 esse occupatum ab Angelo, Angeli e. n impedit qd alij Angeli sit in
 eodem spatio, Ergo proprium corporis occupare spatium in quo e.
 qd eiq; partes maiores occupent magis spatium quam singula, qd in
 partibus subtra in corpore n inueniuntur.

Quicquid ergo sit, aliunde probari potest in Angelo n dari com-
 positionem ex partibz integran-
 tum, qd nullum e quiddam ponendi
 euermodi partes nec est multiplicandi a sine neceitate, entia; Sed qd
 in Angelo sit ita compositio, est imperfectior sua nra, que, ut suppono ex
 Philosophia simplex e nec sit. En se alia partes integrantes, cum
 ergo ipsa compositio quodq; necit a simplicitate eo magis auer-
 sit a maiestate e habet minus e immutabilitate e puritate, nequens e et
 habet minus de perfectione, nec e. Adeo summe simplex qd e summe pfecty
 e summe pfecty, hia ergo que est magis simplex est magis pura e per
 nequens magis immutabilis quam Angeli, si hie est compositio ex partibz.
 Unde, qd etiam videt fieri qd Angeli n potest subali vnde illigere
 e intueni quiddam subtra nra hie, neut e. hia nra licet in se
 sit simplex

fiat a dno, qd e manifeste absurdum.

Et ita applicando rades supra factas, qd nullum e religium tales
et proportionis nec rade aut receptas illam ponendi. Et h' e multipli-
catis huiusmodi partes substantiales in Angelo, item qd sequeret etiam h'gelu
h' p'ce rade vnde qui intellectus cognoscere quod dicitur. substantiam rade h'ce
d'parare que simplicior est e magis simplicem modum existendi haberet
quam ipse Angelo, nam hec, fia' substantialis Angeli: est etiam simplex in se-
ipsa sicut h'ce haberet h'ce p' r'ctionem cum dno in omni existendi
magis compositum quam d'ra h'ce separato, quare sicut q'ra h'ce h'et
in se ut simplex, ita d'ra h'ce ^{uine} compositionis cum corpore n' p' cognoscere
res simplices e' personales in seipso q' modum existendi compositum
e' maiorem quam participat, sic nec fia' Angeli q' modum existendi com-
positum quem haberet p'ot cognoscere quod dicitur substantias sp'ntu-
ales simplices sed solum ad modum rei compositae.

Deniq' probari potest a priori: qd fia' substantialis n' videtur e' h'ce
vni q' operacionem cuius fia' r' r'ola n' p'ot e' principium, sic e.
fia' facilis vni cum ma' q' operaciones centrendi e' illas q' miles quas vni-
ma' h' d' habere, in Angeli vero n' p' assignari talis operacio, nam intellectus e'
mentalis melius p'ot fieri a fia' separata, ut p' in h'ca r' r'ola q' frustra
est talis vni fia' cum dno.

Tertia compositio e' ex na'e e' substantia r' r'ola co'iter in Angeli qd
in h'ca suppositum addit aliquid realiter vel modaliter distinctum supra
na'am, ut colligitur ex mysterio Incarnatis. Et in Angelo ponenda e' similit' dis-
tinctio substantia a na'e, nulla e'. apparet r' r'ola specialis differentia, nam
sp'ntualitas n' obicit cum h'ca r' r'ola sp'ntualia in seate separatis a cor-
pore h'et etiam substantiam distinctam, quam potuit negare substantia. Tertio
deniq' in trinitate mortis Ch'n e' ex sp'ntualitate Angeli n' colligitur differen-
tia p'ortim cum Reg' ipse summus simplex e' immutabilis adhuc h'et substantiam
distinctam distinctam saltem virtualiter virtualitate intrinseca a na'e d'ni-
na e' Angeli qui e' ming' immutabilis quam Reg' n' debet habere substantiam ming'
distinctam, cum ergo in Angelo n' p' dicitur n' h'io virtualis intrinseca que
e' propria Reg' q' eis infinitatem debuit e' distinctio saltem modalis ut
per na'am e' substantiam, deniq' qd n' vni' credibile qd na'e humana potue-
rit assumi hypostatice a d'no vni' q' Reg' potuerit fieri h'ce, na'e vero
Angeli que e' longe im' p'fectior n' potuerit assumi nec Reg' potuisset fieri
Angelo, hoc t' totum p'inet ad metaphysicam q' ad ma'am d' Incarnate.

Quarta deniq' compositio ex q' r' e' differentia r' r'ola p' r' r'ola vbi
in Angelo r' r'ola e' compositio r' r'ola, qd Angelo in p' r' r'ola e' alius Angeli
atq' etiam alius substantia vni' r' r'ola, q' ab illis substantia p' r' r'ola Angeli
vel vni' r' r'ola que in tali Angelo r' r'ola, per differentiam p' r' r'ola, q' r' r'ola
quano e'.

quando dicitur idem genus deum a materia & differentiam a forma illius debet
 secundum proportionem quatenus pars compositionis metaphysica in materia
 materia & differentia formae, eo quod genus sit ex se indifferens ad partes differen-
 tias sicut materia ad partes suas, & differentia vero est quasi actus determinans
 particularitatem generis, sicut forma est actus determinans particularitatem materiae.

Denique adde compositionem ex istis & accedente quae in angelis
 etiam regitur in quibus actus intelligendi est volendi & presentia localis & alia
 huiusmodi accidentia in angelis a substantia angelica, quae in creaturae huius
 actus pars res mutabilis per receptionem accidentium, ut dicitur.

S E C T I O II

De incorruptibilitate & indestructibilitate Angelorum?

Corruptibile dicitur quod non est in ordine ad propriam corrup-
 tionem, quae est de se forma quae ex se fuerat ex se tota ista manente eade
 isto, sicut corruptibile fuit equus, iuxta etc., & hoc modo corruptum est Angelum
 huius corruptibilem cum negat ista nec producat descendente a se, sicut
 eius substantia descendat a se, tanquam a se substantia ante. Sed potest
 de se ab se destruere substantiam remanente materiae Angelicae, vel ab se
 substantia, vel substantia, per aliquam substantiam durabilem, in se suffi-
 cere ut angelus dicat corruptum, sicut nec non dicitur, non in eo casu aut
 generari quando de novo materia humana ante existentem inciperet
 terminata substantiam propriam, quae: nec potest mori, corrupta, gene-
 rari, simpliciter prolata & applicata rebus materiae substantialis facient ve-
 rum sensum iuxta eorum essentiam, ut significant destructionem vel
 generationem materiae substantialis, sed est in dicitur, persona, vel suppositum pro-
 ducenti destructum, corruptum, vel angelus in se substantia corruptum
 est, tunc est potest illius de corruptione, vel productione, huius materiae res suppositi
 ut suppositum est; ideo ergo modo accipit corruptibile magis late potest
 significat destructionem rei, & hoc modo quare de angelis, an sit corrup-
 tibile, hoc ergo an postquam semel existit potest destrui?

In qua quaestione aliqua est certa, alia quaedam pagis dubia.
 Haec vero est de nomine, nam de re ipsa, imo certum est Angelos de se
 nunquam destruendos atque adeo in hoc sensu esse immortales, sicut est
 homines beatos nunquam morituros, Luca 20: nec ultra mori poterunt
 equales est. Et Angelis Dei; de malis a se habent aeternum cruciandos,
 Matth. 25: et erunt in ignem aeternum qui paratus est Diabolo &
 Angelis eius.

Pro certum est Angelos ex natura sua non posse destrui a causa creatura,
 quae in primis colligitur ex illis in verbis, nescite timere eos qui occidunt
 corpus suum, a se potest occidere, unde colligitur hanc immortalitatem, & a
 fortiori.